

N. 15 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco

Oggetto: nomina del responsabile ad interim dell'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana".

IL SINDACO

PREMESSO

- che l'art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;
- che l'art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, detta i principi di riferimento in merito all'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
- che l'art. 35, comma 1, lett. g), dello Statuto comunale stabilisce che il Sindaco attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;
- che il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi disciplina all'art. 9 le modalità di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO

- del decreto sindacale n. 67 del 29 giugno 2016, con cui l'ing. Francesco Antonio Mancuso è stato nominato responsabile dell'Unità di Direzione "Assetto del Territorio";
- del decreto sindacale n. 16 del 26 gennaio 2017, integrato con decreti sindacali n. 94 del 12 dicembre 2017 e n. 3 dell'11 gennaio 2018, con cui l'ing. Francesco Antonio Mancuso è stato nominato altresì responsabile ad interim dell'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana";

PRESO ATTO

 della deliberazione n. 37 del 15 febbraio 2018, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha apportato limitate modifiche al modello organizzativo del Comune di Potenza che hanno interessato anche l'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana";

RILEVATO

- che il 18 dicembre 2017 è stata firmata la convenzione tra l'Amministrazione Comunale e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale vengono assegnati alla città di Potenza importanti finanziamenti attraverso il "Bando Periferie", che prevede un ampio programma di riqualificazione del quartiere di Bucaletto, comprendente la realizzazione di azioni finalizzate alla riqualificazione urbanistica, edilizia e sociale dell'area;

CONSIDERATO

 che a seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione, nei prossimi mesi l'Unità di Direzione "Assetto del Territorio" sarà particolarmente impegnata per la realizzazione di tutte le attività necessarie a realizzare gli interventi previsti, nel rispetto della tempistica programmata;

RITENUTO

 opportuno, pertanto, sollevare l'ing. Mancuso dall'incarico di responsabile ad interim dell'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana", al fine di consentirgli di dedicarsi appieno alla direzione e al coordinamento delle attività dell'Unità di Direzione "Assetto del Territorio";

CONSIDERATO

 che, ai fini dell'attribuzione degli incarichi dirigenziali, si tiene conto della specifica competenza professionale e della struttura operativa da dirigere e organizzare, nonché delle caratteristiche dei programmi da svolgere, delle attitudini e delle capacità professionali dei dirigenti in servizio, anche in relazione ai risultati conseguiti in precedenza;

RITENUTO

 opportuno affidare l'incarico di responsabile ad interim dell'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana" all'ing. Mario Restaino;

DATO ATTO:

- che, nello sviluppo dell'attività in ordine agli obiettivi assegnati annualmente sulla base del Piano esecutivo di gestione, il responsabile dei servizi dovrà:
 - a) svolgere tutti i compiti e le funzioni previste dall'art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dallo Statuto comunale e dal Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 - b) conseguire gli obiettivi assegnati nel Piano esecutivo di gestione corredato del Piano degli obiettivi;
 - c) attenersi a principi di efficienza, efficacia ed economicità;
 - d) attenersi, quando emanate, alle direttive impartite dal Sindaco e dagli Assessori di riferimento:
- che l'incarico potrà essere revocato per motivate ragioni organizzative e produttive, ovvero per effetto dell'applicazione del procedimento di valutazione di cui all'articolo 14, comma 2, del CCNL area dirigenza del comparto Regioni ed Autonomie Locali del 23 dicembre 1999, ove siano rilevati elementi negativi, quali inosservanze delle direttive del Sindaco, della Giunta e dell'Assessore di riferimento, il mancato raggiungimento al termine dell'esercizio finanziario degli obiettivi assegnati nel Piano esecutivo di gestione (PEG), responsabilità particolarmente gravi o reiterate, e tutti gli altri casi disciplinati nel contratto collettivo di lavoro;
- che l'incarico in argomento sarà oggetto di valutazione da parte del Nucleo di Valutazione costituito presso l'Ente;
- che si potrà dar luogo alla revoca dell'incarico e all'utilizzo del dirigente per altra posizione, secondo quanto stabilito dalle norme di legge e regolamento vigenti;

Visti il CCNL del 10 aprile 1996, il CCNL del 23 dicembre 1999, il CCNL del 22 febbraio 2006, il CCNL del 22 febbraio 2010 relativi all'area della dirigenza del comparto Regioni – Autonomie Locali;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

Visti lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi

Sentito il Segretario Generale;

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui richiamati:

DECRETA

di nominare, con decorrenza immediata, l'ing. Mario Restaino responsabile ad interim dell'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana".

Il predetto dirigente, nell'esercizio delle funzioni, si avvarrà delle risorse umane assegnate dal Segretario Generale, nonché delle risorse finanziarie individuate nel Piano Esecutivo di Gestione per il perseguimento degli obiettivi fissati.

Con la medesima decorrenza cessa di avere vigore l'incarico di responsabile *ad interim* dell'Unità di Direzione "Manutenzione Urbana" attribuito all'ing. Francesco Antonio Mancuso con decreto sindacale n. 16 del 26 gennaio 2017, integrato con decreti sindacali n. 94 del 12 dicembre 2017 e n. 3 dell'11 gennaio 2018.

Il presente atto è notificato all'ing. Mario Restaino e all'ing. Francesco Antonio Mancuso, e viene trasmesso al servizio "Risorse Umane" per i successivi adempimenti di competenza.

Potenza, 19 febbraio 2018

IL SINDACO Ing. Dario De Luca